广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于加强
产业技术创新战略联盟建设实施方案的通知

桂政办发〔2012〕273号

各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《关于加强产业技术创新战略联盟建设的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
2012年10月25日
关于加强产业技术创新战略联盟

建设的实施方案

为贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发〔2012〕41号）精神，加快建立以企业为主体、市场为导向、产学研相结合的技术创新体系，加强产业技术创新战略联盟建设，特制定实施方案。

一、主要目标

到2015年，围绕我区14个千亿元产业和10个战略性新兴产业，组建30个以上产业技术创新战略联盟，形成铝加工、汽车零部件、制糖工艺、机床、量具量仪等优势工业领域，桑蚕茧丝、奶水牛、罗非鱼、甘蔗、木薯、罗汉果等特色农业领域和社会发展领域30个以上产业技术创新链，构建30个左右联盟成员共建的公共技术支撑平台，取得一批知识产权并实现联盟共享。

到2020年，产业技术创新战略联盟数量达到50个，公共技术支撑平台和技术创新链更完善，依托联盟做强一批龙头骨干企业，形成若干专业化特色显著、产业链条完整、市场规模庞大的优势产业群，带动我区传统产业改造升级和战略性新兴产业培育发展。
二、工作内容

（一）联合攻克产业共性和关键技术。组织企业、大学和科研机构等围绕产业技术创新的关键问题，制定联盟战略研究和发展规划，开展技术合作，聚集产学研等创新资源，联合攻克制约产业发展的共性、关键、核心技术，提升产业核心技术竞争力和产业创新效率。（牵头单位：自治区科技厅、各联盟理事长单位；配合单位：自治区发展改革委、工业和信息化委、教育厅、国资委，联盟各成员单位）

（二）健全完善联盟合作平台。建立联盟公共技术平台和产业技术信息、标准信息交流平台，促进信息、仪器设备、中试设备等资源共享，为企业技术创新活动提供公共服务和支撑。（牵头单位：自治区科技厅、各联盟理事长单位；配合单位：自治区发展改革委、工业和信息化委、教育厅、国资委，联盟各成员单位）
（三）促进成果转化。开展联盟技术创新成果、研发投入和创新产品的统计分析。建立项目发现和筛选机制，实施能较快形成较大产业规模或显著提升相关产业技术水平和核心竞争力的项目，加速创新成果的产业化和商业化推广运用，推动和提升产业整体竞争力。（牵头单位：自治区科技厅、各联盟理事长单位；配合单位：自治区发展改革委、工业和信息化委、国资委，联盟各成员单位）

（四）开展标准化工作。以标准为纽带，聚拢产业资源，共同制定国际、国内、行业技术标准，带动联盟知识产权工作，增强对产业的引领、市场准入和新市场打造能力。（牵头单位：自治区质监局、各联盟理事长单位；配合单位：自治区发展改革委、工业和信息化委、科技厅、国资委，联盟各成员单位）

（五）联合培养产业创新人才。加强联盟成员之间人员的交流互动，积极开展国内外人才合作交流。聘请高水平的海内外专家和创新团队与联盟开展合作交流。建立长效的产学研用合作机制，为产业持续创新提供人才支撑。（牵头单位：自治区科技厅、各联盟理事长单位；配合单位：自治区教育厅、人力资源社会保障厅、工商联，联盟各成员单位）

（六）建立联盟良性发展的运行机制。通过技术合作，协调成员分工，形成配套产品，构建产业链；围绕开发共同目标市场、降低创新成本等，探索实行联盟成员间融资拆借、互相担保、采购让利、基础设施和基础平台共享共用，以及对外集约化采购的多种运转模式，实现联盟市场利益最大化。（牵头单位：自治区科技厅、联盟各理事长单位；配合单位：自治区财政厅、金融办，广西保监局，联盟各成员单位）

（七）结成利益共同体。联盟各成员通过合资、合作、联合研发、交互许可、供应商契约及知识产权维权等方式结成利益共同体，参与国内外市场的开拓和竞争，取得竞争优势，维护联盟合法权益。（牵头单位：自治区科技厅、联盟理事长单位，配合单位：自治区工商局、联盟各成员单位）

三、组织实施

自治区科技厅会同自治区教育厅、财政厅、国资委和国家开发银行广西分行成立自治区产业技术创新战略联盟促进工作联席会，统筹协调解决联盟发展中的有关问题。联盟促进工作联席会办公室设在自治区科技厅，负责联盟日常工作。

各市、各有关部门、各行业根据各自的产业重点和优势，向自治区推荐区域性、行业性联盟组建计划。

联盟实行先期试点运行方式，两年试点期满后，自治区科技厅根据有关规定予以认定。联盟（包括试点的联盟）实行年度考核制。各联盟理事长单位在每年3月1日前提交上年度联盟建设发展报告，自治区科技厅分析汇总后报联席会成员单位。对年度考核优秀的联盟提出的促进产业链延伸或升级的关键技术和共性技术研发项目，联席会各成员单位优先纳入年度工作计划予以支持。
四、保障措施

（一）加强财政金融支持。创新财政科技投入支持方式，在联盟先行投入的基础上，积极探索无偿资助（含后补助）、贷款贴息、风险投资、偿还性资助、政府购买服务等方式重点支持联盟的发展。（牵头单位：自治区财政厅、科技厅、金融办，配合部门：广西银监局、人民银行南宁中心支行）

（二）加强研发平台建设。自治区有关部门在建设自治区重点实验室、工程（技术）研究中心等技术创新平台时，向有条件的联盟倾斜。重点支持依托联盟成员单位优势资源，集成产学研各方力量组建的技术创新平台申报国家级平台。（牵头单位：自治区科技厅，配合单位：自治区发展改革委、工业和信息化委、教育厅、人力资源社会保障厅）

（三）加强科研项目支持。自治区有关部门的重大科技专项或技改项目，重点支持联盟企业。主要科技计划支持联盟围绕协议确定的方向开展技术创新活动，支持联盟围绕产业技术创新链加强项目的系统集成。（牵头单位：自治区科技厅，配合单位：自治区发展改革委、工业和信息化委、教育厅）

（四）加强协同创新。支持联盟内各成员单位进一步开放科技条件资源，健全科技条件资源开放、共享机制，为联盟成员单位及行业企业提供检测、分析、测试等科技条件服务。鼓励现有各类科技条件资源向联盟开放。（牵头单位：自治区科技厅，配合单位：自治区发展改革委、工业和信息化委、教育厅、财政厅）

（五）加强人才支撑。自治区各类人才工程要围绕联盟组成的创新创业链，加大对联盟的智力和人才支持，为联盟招才引智、人员培训提供服务。（牵头单位：自治区人力资源社会保障厅，配合单位：自治区教育厅、科技厅、总工会）

附件：重点建设的产业技术创新战略联盟名单
附件

重点建设的产业技术创新战略联盟名单

	序号
	联盟名称
	理事长（牵头）单位

	1
	广西铝及铝加工产业技术创新战略联盟
	南南铝业股份有限公司

	2
	广西汽车零部件产业技术创新联盟
	上汽通用五菱汽车股份有限公司

	3
	广西坭兴陶产业技术创新战略联盟
	广西钦州千秋陶业有限公司

	4
	广西粮油食品加工产业技术创新战略联盟
	广西粮油科学研究所

	5
	广西制糖关键工艺及装备产业技术创新战略联盟
	广西机械工业研究院

	6
	广西橡胶产业技术创新战略联盟
	中国化工橡胶桂林有限公司

	7
	广西机床产业技术创新战略联盟
	桂林机床有限公司、桂林市生产力促进中心

	8
	广西量具量仪产业技术创新战略联盟
	广西计量测试研究院、桂林市计量测试研究所

	9
	广西桑蚕茧丝产业技术创新战略联盟
	广西蚕业技术推广总站

	10
	广西甘蔗产业技术创新战略联盟
	中国农业科学院甘蔗研究中心

	11
	广西木薯产业技术创新战略联盟
	广西科学院

	12
	广西罗非鱼产业技术创新战略联盟
	百洋水产集团股份有限公司

	13
	广西茶叶产业技术创新战略联盟
	广西茶叶科学研究院

	14
	广西奶水牛产业技术创新战略联盟
	广西皇氏甲天下乳业股份有限公司

	15
	广西松脂产业技术创新战略联盟
	广西林业科学院

	16
	广西粮食产业技术创新战略联盟
	广西农业科学院

	17
	广西蔬菜产业技术创新战略联盟
	广西大学、广西农业科学院蔬菜研究所

	18
	广西柑桔产业技术创新战略联盟
	广西柑桔研究所

	19
	广西芒果产业技术创新战略联盟
	广西大学

	20
	广西家禽产业技术战略联盟
	广西参皇养殖集团有限公司

	21
	广西生猪产业技术创新战略联盟
	广西扬翔饲料有限公司

	22
	广西油茶产业技术战略联盟
	广西林科院

	23
	广西中药产业技术创新战略联盟
	广西中医药研究院

	24
	广西罗汉果产业技术创新战略联盟
	桂林莱茵生物科技股份有限公司

	25
	广西海水养殖产业技术创新战略联盟
	广西海洋研究所

	26
	广西循环经济技术产业战略联盟
	中国科技开发院广西分院

[image: image1.png]e e |

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月31日印发

— 4 —

— 1 —